et Abirom in inferno dimissus. Facta carta in Constantim VII.o Kalendas Martii, 

in Era M.a CC.a LX.a, per manus Martino Johannis mandante Martino Martiniz 

primo tabellionis Vimaranensis hoc signum aponente. (Sinal do tabelião). Nos 

supranominati in hanc karta manus nostras roboramus. Petrus testis, Pelagius 

testis Johannes testis.

Et ista <carta> non tenebat sigillum.

361 [Aos lugares de Comteynsa e Cernadela. Forall que lhe foy comçedido pelos termos e devissões 
declaradas, etc.].
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[137]

1257 Março 10, Santarém — D. Afonso III apresenta ao arcebispo de Braga o 

monge beneditino Soeiro Peres para a ermida de Santa Comba do Corgo (c. 

Santa Marta de Penaguião).362

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie. Reverendo in Christo 

patri ac domino Martino per eadem archiepiscopo Bracarense salutem et 

sincere dilectionis affectum ad monasterium de heremita sancte Collumbe de 

Alcorrego vobis Suerium Petri fratrem ordinis sancti Benedicti latorem presentem 

presentamus, vos rogantes quatinus ipsum instituatis in eodem monasterio. Data 

Sanctarene X die Marcii, Rege mandante per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̆a V.a. 

[138]

1205 Janeiro – D. Sancho I outorga carta de foro do reguengo de S. Cibrão (fr. 

Andrães, c. Vila Real) a doze povoadores, reservando o rei a oitava parte.363

In nomine domini. Ego Rex Sancius una cum filiis meis a vobis XII homines 

de Sancti Cipriani cum suo linagem quantos ibi fuerit facio vobis kartam du 

regaengo de sancti Cipriani quomodo parte cum lus d’Anta per la vena d’Antela 

quomodo parte per Ludares per Petra Redonda et quomodo intrat in Cana. 

Et dent racionem ad Regem VIII.a du regaengu. Et si aliquis homo venerit qui 

hanc kartam corrupere voluerit sit ille maledictus et excomunicatus et cum Juda 

traditore in inferno dampnatus et quantum quesierit tantum duplet et domino 

terre mil solidos. Facta karta mensse Januarii, Era M.a CC. a X .̆a III.a. Ego Rex 

Sancius una cum filiis meis a vobis XII.m homines de sancti Cipriani in hanc 

kartam manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Valascu Petriz testis, Petro Michaeliz testis, 

Ponço Affonsio testis.

Pelagius notuit.

Ego Rex Sancius a vobis Gunsalvo Corou et meo juiz de Panoyas salutem. 

Rogo vos qui teneatis istos homines a derectu. Unde aliter non faciatis.

Et ista carta non erat sigillata nec tenebat signa.

362 [Apresemtaçam do moesteiro da Irmyda de Samta Comba Daam no arcebispado de Braga, etc.].
363 [Ao concelho de Sam Cipriano. Forall que lhe el Rey dom Samcho comcedeo com limitaçam e 

declaraçam dos termos, etc.].
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[139]

1193 Agosto, Coimbra – D. Sancho I doa um casal em Canelas (fr. Poiares, c. 

Peso da Régua) aos mimos Bonamis e Acompaniado (que se comprometem a 

representar um arremedilho perante o monarca), doação confirmada por D. 

Afonso II em 14 de Janeiro de 1220.364

In dei nomine. Hec est carta donacionis et perpetue firmitudinis quam ego 

Sancius dei gratia Portugalensium Rex una cum uxore mea Regina domna Dulcia 

et filiis et filiabus meis facio vobis Bonamis et Aconpaniado de illo casali quod 

vobis nostra jussione Petrus Menendi in villa que vocatur Canellas assignavit et 

ab aliis casalibus divisit. Damus igitur vobis predictum casalem cum omnibus 

suis terminis novis et veteribus, sicut illud melius habere potueritis, et cum suis 

directuris, et cum voce et cum calumpnia, et cum omnibus illis que in eo ad jus 

nostrum pertineret. Et concedimus illud vobis liberum et integrum jure hereditario 

in perpetuum possidendum, ita quod nullus habeat potestatem aliquam in eo 

nisi vos et quem vos volueritis. Et faciatis ex eo quicquid vobis placuerit. Et 

hoc facimus pro remissione peccatorum nostrorum et pro servicio quod nobis 

fecistis. Quicumque igitur hoc nostrum factum vobis integrum observaverit sit 

benedictus a deo, amen. Nos supranominati qui hanc cartam fieri jussimus coram 

subscriptis eam roboravimus apud Colinbriam, in Era M.a CC. a XXX.a I.a, mense 

Augusti, et hec signa facimus++++++++.

Qui affuerunt: domnus Gunsalvus Menendiz maiordomus curie confirmat, 

domnus Rodericus Menendiz confirmat, domnus Petrus Alfonsi confirmat, 

domnus Alfonsus Ermigiz confirmat, domnus Gunsalvus Gunsalviz confirmat, 

domnus Johannes Fernandiz dapifer regis confirmat.

Martinus Blacarensis archiepiscopus [confirmat], domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, Petrus Colimbriensis episcopus confirmat, 

Nicholaus Visensis episcopus confirmat, Martinus Valasquiz confirmat.

Julianus notarius curie scripsit.

Domnus Osoreus testis, Suerius Suarii testis, Petrus Menendi testis, Pelagius 

Moniz testis.

Nos mimi supranominati debemus domino nostro Regi pro roboracione unum 

arremedilum. 

Ego Alfonsus secundus dei gratia Rex una cum uxore mea Regina domna 

Orraca et filiis nostris infantibus domno Sancio et domno Alfonso et domno 

Fernando et domna Alionor roboro et confirmo vobis Bonamis et consuprinis 

364 [A Bonamis e Acompaniado. Doaçam de hum casall em Canelas com seus termos, etc.].
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vestris filiis de Acompaniado cartam illam quam pater meus Rex domnus 

Sancius bone memorie vobis fecit [fl. 53] de illo casali quod vobis dedit in villa 

que vocatur Canelis et concedo ut casale ipsum habeatis jure hereditario in 

perpetuum sicut pater meus illud vobis dedit et ut confirmatio mea et concesio 

in perpetuum firmum robur obtineant hanc cartam fieri precepi et meo sigillo 

punbleo communiri.

Que fuit facta apud Flamiam, XIIII.or die Januarii Era M.a CC.a L.a VIII.a. 

Nos supranominati qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam 

roboravimus et in ea hec signa aponi fecimus +++ +++. 

Qui affuerunt: domnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, 

domnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, domnus Gonsalvus 

Menendi confirmat, Domnus Laurencius Suarii confirmat, domnus Egidius Valasci 

confirmat, domnus Garsias Menendi confirmat, domnus Rodericus Menendi 

confirmat, domnus Petrus Garsie confirmat, domnus Poncius Alfonsi confirmat, 

domnus Lopus Alfonsi confirmat. 

Petrus Petri testis, Martinus Petri testis.

Domnus Stephanus Blacarensis archiepiscopus confirmat, domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, domnus Petrus Colinbriensis episcopus 

confirmat, domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, domnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, domnus Pelagius Lamecencis episcopus 

confirmat, domnus Bartholomeus Visensis episcopus confirmat, domnus Martinus 

Egitaniensis episcopus confirmat.

Magister Pelagius cantor Portugalensis testis, Vincencius Menendi testis, 

Petrus Garsie testis, Johanninus testis.

Gunsalvus Menendi cancellarius, Dominicus Petri scripsit.

[140]

1205 Junho 4, Lamego – D. Sancho I doa ao bispo de Lamego, D. Pedro, e à Sé 

desta cidade a vila de Canelas (fr. Poiares, c. Peso da Régua).365

In dei nomine. Hec est carta donacionis et perpetue firmitudinis quam jussi 

fieri ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum filio meo Rege domno 

Alfonso et ceteris filiis et filiabus meis vobis domno Petro Lamecensi episcopo 

et ecclesie Sancte Marie et Sancti Sabastiani de illa villa que vocatur Canelas et 

est in termino de Panoyas. Damus vobis villam memoratam cum suis terminis 

novis et veteribus sicut eos melius habere potueritis et cum omnibus illis que 

365 [Ao bispo de Lamego e a igreja de Samta Maria e de Sam Sebastiam. Doaçam da vila de Canellas 
com seus termos, etc.].
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ad jus nostrum pertinent. Et concedimus vobis ut illam habeatis jure hereditario 

in perpetuum vos et cuncti successores vestri tali conditione ut fluctus qui inde 

exierint semper mittantur in ornamentis ecclesie. Hoc utique nos facimus pro 

multo bono servicio quod nobis semper fecistis et facitis et pro remissione 

animarum nostrarum. Quicumque igitur hoc factum nostrum vobis integrum 

observaverit sit benedictus a deo, amen. Facta fuit hec carta apud Lamecum IIII.a 

die Junii Era M.a CC. a X .̆ a III. a. Nos Reges supranominati qui hanc cartam fieri 

precepimus coram subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa fecimus ++ 

++ ++ ++ ++.

Qui affuerunt: domnus Johannes Fernandi maiordomus curie confirmat, 

domnus Martinus Fernandi signifer domini Regis confirmat, domnus Lupus Alfonsi 

confirmat, domnus Poncius Alfonsi confirmat, domnus Valascus Petriz confirmat, 

domnus Moninus Ermigiz confirmat, domnus Menendus Nuniz confirmat.

Petrus Nuniz testis, Fernandus Nuniz testis, Suarius Suarii testis, Simeom 

Nuniz testis.

Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus Portugalensis 

episcopus confirmat, Petrus Colinbriensis episcopus confirmat, Nicholaus 

Visensis episcopus confirmat, Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, Suarius 

Elborensis electus confirmat, Martinus Egitaniensis episcopus confirmat.

Petrus Menendi testis, Johannes Gunsalvi testis, Rodericus Petri testis, Petrus 

Gomez testis.

(Rodado): Rex Domnus Sancius. Rex domnus Alfonsus. Regina domna Tarasia. 

Regina domna Sancia. Infans domnus Petrus. Infans domnus Fernandus. Regina 

domna Mah[a]lda. Regina domna Blanca.

Julianus curie cancellarius, Johannes Johannis scripsit. 

[141]

1225 Janeiro, Guimarães — D. Sancho II couta a vila de Canelas (fr. Poiares, c. 

Peso da Régua) ao bispo de Lamego, D. Paio, e aos cónegos da mesma Sé.366

[fl. 53v] In dei nomine. Quoniam et consuetudine que pro lege suscipitur 

et legis auctoritate didicimus ut acta Regum ac principum scripto comendari 

debeant ut comendata ab hominum memoria non decidant et preterita omnibus 

presencialiter consistant. Idcirco ego Sancius dei gratia Portugalie Rex facio 

cartam firmissimi capti vobis domno Pelagio Lamecensis episcopo et canonicis 

ipsius ecclesie tam presentibus quam futuris de illa vestra villa de Canelas quam 

366 [Ao bispo e cabido da see da cidade de Lamego. Privilegio per que lhe foi coutada a villa de Canelas 
pelos termos e devisoees decraradas, etc.].
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avus meus inclite memorie Rex domnus Sancius dedit ecclesie Lamecensis 

que istis terminis circundatur, videlicet quomodo dividit cum Poyares et cum